
 

 

 

 

pag. 1 di 6 

 

Oggetto: Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti 

ovvero contratti di diritto privato nei settori scientifico disciplinari IUS/*, per le 

esigenze del master di secondo livello in “Accreditamento delle strutture sanitarie e 

sociosanitarie (ASSO)” - anno accademico 2021/2022 – Approvazione atti D.D. 

82/2022 del 06/04/2022 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 240/2010 recante norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera n. 20 del 25/11/2009 con la quale la Sezione Centrale di Controllo di legittimità sugli 

atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato si è espressa in merito all’esclusione dei 

provvedimenti concernenti l’affidamento di incarichi di docenza dal controllo preventivo di 

legittimità, in deroga a quanto disposto dall’art. 17, comma 30 del D.L. 78/2009, convertito 

nella Legge n. 102/2009; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. 597/2017 in attuazione della Legge n. 

240/2010; 

VISTO il Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 

copertura degli insegnamenti; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento sugli incarichi e le incompatibilità dei Docenti dell’Università del Salento, 

emanato con D.R. n. 667/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari, Corsi di perfezionamento, 

Scuole estive, emanato con D.R. n. 381 del 28/06/2018; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 439 del 6/7/2021 con il quale si approva, tra gli altri, la 

riattivazione, per l’a.a. 2021/2022, del Master di II livello in “Accreditamento delle 

strutture sanitarie e sociosanitarie” (ASSO), con sede amministrativa presso il 

Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

VISTO il piano didattico e finanziario del Master in “Accreditamento delle strutture sanitarie e 

sociosanitarie” approvato dai competenti organi di Ateneo; 
VISTO il D.D. n. 82/2022 del 06/04/2022, con il quale è stato approvato bando per il conferimento di 

incarichi di insegnamento nel Master di II livello in "Accreditamento delle strutture sanitarie e 

sociosanitarie - a.a. 2021/2022” da ricoprire per affidamento o con contratto di diritto privato a 

titolo retribuito, a norma della Legge n. 240/2010 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 3 relativo ai “Requisiti di ammissione per le richieste di incarico mediante contratto di 

diritto privato” e l’art. 6 per il “Conferimento incarichi”, del predetto D.D. n. 82/2022 del 

06/04/2022, secondo cui l’esame delle candidature potrà essere effettuato “(…)Commissione 

Istruttoria, nominata dal Direttore e formata da professori o ricercatori afferenti ad aree 

scientificamente e didatticamente omogenee, con il compito di formulare una motivata proposta 

di conferimento dell’incarico”; 

VISTO  il D.D. n. 126 dell’11/05/2022, con il quale è stata nominata la Commissione de qua nelle 

persone di: 

- Prof. Michele Troisi 

 

Professore di II fascia nell’Università del Salento per il SSD 

IUS/09 (Presidente); 

- Prof.ssa Clara Napolitano 

 

- Prof. Antonio Mitrotti 

 

Ricercatore nell’Università del Salento per il SSD IUS/10 

(Componente; 

Ricercatore nell’Università del Salento per il SSD IUS/10 

(Segretario) 





 

 

 

 

pag. 2 di 6 

 

VISTI gli atti della selezione e il verbale della Commissione giudicatrice del 07/06/2022, da cui risulta 

la seguente proposta di affidamento ai sensi dell’art. 6 del bando di cui al D.D. n. 82/2022 del 

06/04/2022:   
 

Insegnamento SSD Ore Proposta affidamento 

Modulo D.1: Requisiti: le strutture 

sanitarie 

1.Le strutture ospedaliere: requisiti 

generali e specifici 

 

 

IUS/10 

 

2 

 

Giusi Margiotta 

Modulo D.1: Requisiti: le strutture 

sanitarie 

5.Applicazione dei regolamenti regionali 

al fine dell’accreditamento 

 

 

 

IUS/10 

 

 

4 

 

Giusi Margiotta 

Modulo D.1: Requisiti: le strutture 

sanitarie 

6.L’accreditamento: giurisprudenza 

 

 

IUS/10 

 

4 

 

Giusi Margiotta 

Modulo D.2: Requisiti: le strutture 

sociosanitarie 

5. Applicazione dei regolamenti regionali 

al fine dell’accreditamento 

 

 

IUS/10 

 

 

2 

 

Giusi Margiotta 

Modulo D.2: Requisiti: le strutture 

sociosanitarie 

6. Accreditamento: giurisprudenza 

 

IUS/10 

 

2 

 

Giusi Margiotta 

Modulo E.1: Comunicazione sanitaria 

elettronica 

1.Informatica giuridica e comunicazione 

sanitaria 

- Il piano della comunicazione elettronica 

- La carta dei servizi 

- Il consenso informato dematerializzato 

- Le forme di comunicazione in Rete del 

referto 

 

 

 

 

IUS/20 

 

 

 

8 

 

 

Giuseppe Croari 

Modulo E.1: Comunicazione sanitaria 

elettronica 

2.La comunicazione multimediale della 

Sanità 

- I siti web della pA in materia di sanità 

- I siti web non appartenenti 

all’Amministrazione sanitaria ma 

dedicati alla salute 

- I social network nella sanità 

- La trasparenza 

 

 

 

 

 

 

 

IUS/20 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

Giuseppe Croari 

Modulo E.2: Sanità digitale 

1.Principi giuridici per l’accessibilità, 

strumenti e nuovi diritti: il CAD 

1. I servizi digitali sanitari (eHealth e 

ICT) 

 

 

 

 

IUS/20 

 

 

 

 

8 

 

 

 



 

 

 

 

pag. 3 di 6 

2. Il fascicolo sanitario elettronico e il 

CAD 

3. Strumenti giuridici digitali per 

l’accesso 

4. Telemedicina 

5. Amministrazione sanitaria digitale: 

l’eGovernment 

6. Il cloud computing e la gestione dei 

dati 

7. Intelligenza artificiale per l’eHealth  

Giovanni Maglio 

Modulo F.1: La remunerazione dei 

servizi 

1.Le tariffe delle strutture sanitarie e 

sociosanitarie 

 

 

 

IUS/10 

 

 

4 

 

 

Giusi Margiotta 

Modulo F.1: La remunerazione dei 

servizi 

3.Giurisprudenza, casi e questioni sulle 

tariffe 

 

 

 

IUS/10 

 

 

4 

 

Giusi Margiotta 

Modulo F.2: La remunerazione dei 

servizi 

1.Gli accordi contrattuali per le strutture 

(sanitarie, sociosanitarie, ospedaliere, 

ambulatoriali) e per servizi domiciliari 

 

IUS/10 

IUS/07 

 

 

8 

 

Riccardo Mangia 

Modulo F.2: La remunerazione dei 

servizi 

2.Orientamenti giurisprudenziali sugli 

accordi contrattuali 

 

IUS/10 

IUS/07 

 

4 
 

 

Riccardo Mangia 

Modulo I.1: Il rapporto di lavoro 

1.La dirigenza sanitaria professionale 

tecnica e amministrativa 

 

IUS/07 

IUS/10 

 

4 

 

Fernando Caracuta 

Modulo I.1: Il rapporto di lavoro 

2.Diritti e doveri del contratto di lavoro 

in sanità pubblica e privata 

 

IUS/07 

IUS/01 

 

 

 

4 

 

Fernando Caracuta 

Modulo I.1: Il rapporto di lavoro 

3.La responsabilità medica 

 

IUS/01 

 

4 

 

Francesco Carlino 

 

 

VISTI i criteri stabiliti dalla Commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze, come indicati in 

dettaglio nel verbale n. 1; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura; 

CONSIDERATO che è urgente procedere con gli affidamenti de quibus per garantire la regolare attività didattica 

del Master; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Approvare per le causali di cui in premessa, gli atti relativi al Bando per il conferimento di incarichi di 

insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto privato nel Master universitario di II livello 

“Accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie” – A.A. 2021/2022, di cui al D.D. n. 82/2022 del 

06/04/2022; 



 

 

 

 

pag. 4 di 6 

Art. 2 

Affidare come segue gli insegnamenti del Master: 

Insegnamento SSD Ore Compenso Affidatario 

Modulo D.1: Requisiti: le strutture 

sanitarie 

1.Le strutture ospedaliere: requisiti 

generali e specifici 

 

 

IUS/10 

 

2 

150,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

Giusi Margiotta 

Modulo D.1: Requisiti: le strutture 

sanitarie 

5.Applicazione dei regolamenti 

regionali al fine dell’accreditamento 

 

 

 

IUS/10 

 

 

4 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

Giusi Margiotta 

Modulo D.1: Requisiti: le strutture 

sanitarie 

6.L’accreditamento: giurisprudenza 

 

 

IUS/10 

 

4 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

Giusi Margiotta 

Modulo D.2: Requisiti: le strutture 

sociosanitarie 

5. Applicazione dei regolamenti 

regionali al fine dell’accreditamento 

 

 

IUS/10 

 

 

2 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

Giusi Margiotta 

Modulo D.2: Requisiti: le strutture 

sociosanitarie 

6. Accreditamento: giurisprudenza 

 

IUS/10 

 

2 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

Giusi Margiotta 

Modulo E.1: Comunicazione 

sanitaria elettronica 

1.Informatica giuridica e 

comunicazione sanitaria 

- Il piano della comunicazione 

elettronica 

- La carta dei servizi 

- Il consenso informato 

dematerializzato 

- Le forme di comunicazione in Rete 

del referto 

 

 

 

 

IUS/20 

 

 

 

8 

 

 

600,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

 

 

Giuseppe Croari 

Modulo E.1: Comunicazione 

sanitaria elettronica 

2.La comunicazione multimediale 

della Sanità 

- I siti web della pA in materia di 

sanità 

- I siti web non appartenenti 

all’Amministrazione sanitaria ma 

dedicati alla salute 

- I social network nella sanità 

 

 

 

 

 

 

IUS/20 

 

 

 

 

 

 

8 

 

600,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

 

 

 

Giuseppe Croari 



 

 

 

 

pag. 5 di 6 

- La trasparenza 

 

Modulo E.2: Sanità digitale 

1.Principi giuridici per 

l’accessibilità, strumenti e nuovi 

diritti: il CAD 

1. I servizi digitali sanitari (eHealth 

e ICT) 

2. Il fascicolo sanitario elettronico e 

il CAD 

3. Strumenti giuridici digitali per 

l’accesso 

4. Telemedicina 

5. Amministrazione sanitaria 

digitale: l’eGovernment 

6. Il cloud computing e la gestione 

dei dati 

7. Intelligenza artificiale per 

l’eHealth  

 

 

 

 

IUS/20 

 

 

 

 

8 

 

 

600,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

 

 

 

Giovanni Maglio 

Modulo F.1: La remunerazione 

dei servizi 

1.Le tariffe delle strutture sanitarie e 

sociosanitarie 

 

 

 

IUS/10 

 

 

4 

 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell’amministrazione 

 

 

Giusi Margiotta 

Modulo F.1: La remunerazione 

dei servizi 

3.Giurisprudenza, casi e questioni 

sulle tariffe 

 

 

 

IUS/10 

 

 

4 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

Giusi Margiotta 

Modulo F.2: La remunerazione 

dei servizi 

1.Gli accordi contrattuali per le 

strutture (sanitarie, sociosanitarie, 

ospedaliere, ambulatoriali) e per 

servizi domiciliari 

 

 

IUS/10 

IUS/07 

 

 

 

8 

600,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

 

Riccardo Mangia 

Modulo F.2: La remunerazione 

dei servizi 

2.Orientamenti giurisprudenziali 

sugli accordi contrattuali 

 

IUS/10 

IUS/07 

 

4 
 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell’amministrazione 

 

 

Riccardo Mangia 

Modulo I.1: Il rapporto di lavoro 

1.La dirigenza sanitaria 

professionale tecnica e 

amministrativa 

 

IUS/07 

IUS/10 

 

4 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

Fernando Caracuta 

Modulo I.1: Il rapporto di lavoro 

2.Diritti e doveri del contratto di 

lavoro in sanità pubblica e privata 

 

IUS/07 

IUS/01 

 

 

4 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

 

Fernando Caracuta 



 

 

 

 

pag. 6 di 6 

 

 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

Modulo I.1: Il rapporto di lavoro 

3.La responsabilità medica 

 

IUS/01 

 

4 

300,00 euro, 

comprensivo di IVA, 

Cassa e Bolli se dovute, 

oltre oneri a carico 

dell'amministrazione 

 

Francesco Carlino 

  

 

 Il Direttore del Dipartimento 

 Prof. Luigi Melica 
Alla raccolta 
In ratifica al Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Agli interessati 


		2022-06-22T09:53:28+0000
	MELICA LUIGI




